DE CONSTRVCTIONE VERBI

Nominatiuus ante uerbum.

MNE uerbum antecedit nominatiuus agē
tis seu patientis eiusdem numeri , & perso-
næ, ut.

Ego doleo. Tu gaudes.
Illi rident. Nos fallimur.

Appendix.I.

Prima & secunda persona ferme non explicantur, ni
si discretionis aut Emphasis causa , ut
Nos accusauimus. Vos damnaстis.
Tu audes ista loqui?

Discretio
Emphasis.

Appendix.II.

Aliquoties orationis pars nominatiui uice ponitur,
ut, Dolet mihi, quod res non cesserint tibi ex sententia.
Item uerbum infinitum, ut , mentiri non est meum.

Appendix. III.

Cum plures nominatiui ad idem uerbum referun-
tur, adhunc fere modum efferuntur.

Syllepsis

Pater & præceptor accersunt te.

Ego & tu sumus in tuto.

Tu & pater estis in periculo.

Ego ceteriq; cognati periclitamur.

Appendix. IIII.

Quæ per se multitudinem significant, aliquando nu-
a in metro

DE CONSTRUCTIONE VERBI
mero discrepant, ut, Pars abiere.

Exceptio prima.

Actiuæ Excipies impersonalia quæ nullū ante se casum habet.
^{uocis.}

Passiuæ Tedet, piget, poenitet, uiuitur, statut.

^{uocis.} **T**anq; im/
personalia. Item tanq; impersonalia, ut lucescit, diescit, noctescit.
uesperascit, diluxit, pluit, ningit, grandinat.

Quæ exponuntur per uerbum fit, &, est.

Item hæc, fieri potest, ut fallar.

Fieri solet, fere fit. Male sit. Bene sit.

Nam in bene habet, subauditur res.

Exceptio secunda.

Verba infiniti modi pro nominatiuo accusatiuū ha-
bent ut gaudeo patrē recte ualere, id est gaudeo, quod
pater recte ualeat.

Vtrinq; nominatiuus.

Est. Quædam utrinq; nominandi casum asciscunt, ut
Deus est summum bonum.

Videtur. Hic nummus uidetur adulterinus.

Habetur. Aristoteles habetur doctissimus.

Vocatur. Perpusilli uocantur nani. Studes pronus.

Et nomina. **D**ormis supinus. Incedis rectus.
gestus.

Infinitum uarians.

Infinitum quoq; utrinq; nominatiuum habet acce-
dентibus uerbis optandi, ut
Petrus studet uideri diues.

Malim

CVM NOMINATIVO.

Malim esse diues quod haberi.

At quoties accusatiuus antecessit, & sequatur necesse est, ut Malim me diuitem esse, quod haberi.

Quædam uarijs modis efferuntur, ut

Non licet Athenis esse probos.

Et non licet esse probis.

Et tutum quod putauit iam bonus esse sacer.

Lucanus.

Non uacat esse ægrotum. Non uacat esse ægroto.

Non uacat esse ægrotus.

Quanquod postremum hoc rarius est.

FGenitiuus post uerbum.

Sum genitiuum postulat, quoties significat possessor, onem, ut hæc uestis est patris.

Ordo I.

Aut ad aliquid pertinere, ut regum est tuerileges.

Prudentis est multa dissimulare.

Non est nostræ factionis.

Non est mearum uirium.

Non est huius loci atque temporis.

Appendix.

Item hæc duo impersonalia, interest, & refert

Non tam interest regis, quod totius rei publicæ.

Refert omnium, animaduerti in malos.

Exceptio.

Hos tamen ablatiuos postulant. Mea, tua, sua, nostra, uestra.

Minus

CVM NOMINATIVO:

Minus interest mea $\ddot{\sigma}$ tua.

Nostra nihil refert.

Quibus interdum adiunguntur & hi genitiui.

Vnius. Non tua unius refert, sed nostra omnium.

Ipsius.

Solius. Tua ipsius refert. Tua solius interest.

& genitiui.
pticipiorū. Mea refert de uita periclitantis.

Appendix.

Adduntur & hi genitiui. Tanti, quanti, quanticunq;
tantidem. Nam cætera huiusmodi adduntur per ad-
uerbium. Magnitua refert

Minus mea refert, $\ddot{\sigma}$ tua.

Maximopere refert.

Nihil interest. Plurimum refert.

Æstimandi.

Ordo II. Verba æstimandi genitiuis gaudent, ut,

Parui ducitur probitas.

Plurimi fit pecunia.

Tanti eris alij, quanti tibi fueris.

Maximi penditur nobilitas.

Nihili uel pro nihilo penditur.

Nihili uel pro nihilo habentur literæ.

Nauci, flocci, pili, huius non facio.

Affis non facio. Teruncij non facio.

Singulare est illud. Equi boni consulo, id est in bo-
nam accipio partem.

Vendendi.

Vendo.

CVM GENITIVO.

Vendo, Reuendo, addico.

Ordo III.

Distraho, diuendo.

Venundo, ueneo, prosto.

Aestimo, iudico, inscribo.

Liceor, licitor, licere. Loco, conduco.

Emo, coemo, Redimo, Mercor, commercor.

Constat, ualet.

Hæc uerba hos duntaxat genitiuos exigunt:

Tanti, quanti, tantidem, quantius, quantilibet, quanti
cumq; pluris, & minoris.

Si non addantur substantiua.

Nam cætera pretij uocabula uel in ablativo, uel p ad/
uerbium apponuntur, ut

Minoris reuendes q; emeris.

Pluris conducis q; emi poterat.

Quanticunq; locabis, præstiterat uendidisse.

Hodie boues pluris licebant q; homines.

Miror tantas ædes tam paruo inscriptas.

Paulo, Magno, Nimio, Minimo, Plurimo.

Vili, Duplo, Dimidio reuendes.

Asse emi, Tantidem tibi sum traditurus.

Teruncio seu uitiosa nuce non emerim.

Nihilo constat, Perchare locauit equum.

Charius emitur oleum q; uinum.

Charissime constat quod precibus emptum est.

Gratis locat ædes. At magno pascit.

Appendix.

b Quin

DE CONSTRUCTIONE VERBI

Quin & quibuslibet uerbis, precij nomen aut adverbium apponitur ad hanc formam.
Magno pransi sumus, pluris cœnaturi.
Non minoris docet q̄z talento.
Hic magno etiam tacet.
Nimio, Minimo, Paulo uiuitur Londini.
Care babit. Sed carius cacat Bassus.
Nec salutat gratis.

Accusandi.

Ordo III.

Verba accusandi, damnandi, absoluendi, & consimilia genitiuum asciscunt, qui crimen significet, ut
Accersitus est capit. .
Detulit fratrem laſæ maiestatis.
Postulatus est repetundarum, siue de repetundis.
Accusauit male gestæ rei, malæ obitæ legationis.
Egit cum nouerca iniuriarum.
Condemnatus est peculatus. Reum egit paricidij.
Damnauit incestus. Hic furti se alligat.
Criminatus est adulterij, cum plagijs teneretur.
Arguit te mendacijs. Reuicit periurij.
Incusat negligentia. Appellatus est ueneficij.
Insimulas herum auaritia. Sugillas parsimoniam.
Notas libidinis, seu de libidine.
Infamas inscitiam. Traducis luxuriam.
Suspectum habes perfidiæ, siue de perfidia.
Taxas ambitionis. Calumniaris maleficij.

Ad monuit

CVM GENITIVO.

Admonuit me errati. Commonuit te promissi.
Commonefecit te debiti.

Singulare est.

Expostulauit mecum de non missis ad se literis.

Appendix.

Si non fuerit proprium criminis nomen, apponitur
ablatiuus addita fere præpositione.

Vtrum ambitus accusas, an sacrilegij, an utroq; siue de
utroq; De plurimis simul accusaris.

Miseret, & cætera.

Miseret, misereſcit me tui.

Ordo V.

Pigette laboris. Multos uitæ tedet.

Non te pudet uanitatis.

Nostri nosmet pœnitent.

Hæc genitiuum habent cū accusatiuo, nisi dicamus,
Puditum est consiliij.

Misertum est uirginis.

Pertesum est coniugij.

Appendix.

Sed impersonalibus loco genitiui, potest addi uer-
bum infinitum.

Tedet me uitæ. Tedet me uiuere.

Piget militiæ. Piget militare.

Variantia quædam.

Hæc uariam habent constructionem,

Misereor tui uel tibi.

Ordo VI.

b ij Meminit

DE CONSTRUCTIONE VERBI

Meminit tui, uel de te, id est, mentionem fecit.

Memini pro recordor, plerumq; accusatio iungitur.

Obluiscor, Recordor, Reminiscor, Recolo,
tui uel te.

Venit in mentem eius diei, id est, recordor.

Vel. Venit in mentem ille dies.

Potitus est rerum, id est, uicit.

Et potitus est amica, id est, assecutus est.

Eget tui uel te. Indigit auxiliu uel auxilio.

Significantia aliquid fieri in loco.

Ord. VII. Omne uerbū admittit genitiuum proprij nominis si-
gnificantem locum in quo fit actio.

Vixit Romæ. Studuit Oxoniæ.

Natus est Londini.

Pro proprijs usurpantur hæc appellatiua.

Humi, Domi, Militiæ, Belli, Iacet humi,

Domi belliq; simul uiximus.

Domimeæ, nostræ, tuæ, suæ, uestræ, alienæ.

Nec alia admittit adiectiua. Nam domi paternæ non
recte dicitur, sed in domo paterna.

Ruri in datiuo, siue rure in ablatiuo, uerbis ijisdem ad-
iungitur, Ruri educatus est.

Exceptio.

Si tamen fuerint pluralis duntaxat numeri, aut tertii
declinationis, in ablatiuo ponuntur.

Nupsit Athenis. Militauit Carthagine.

Infrequens

CVM DATIVO.

Infrequens est his addere præpositionem.

Cum essem in Mediolano, quæ semper additur nominibus locorum maiorum, & appellatiuis.

Cum essem in Italia. Cum agerem in suburbano.

Datiuus post uerbum.

Quoduis uerbū acquisitiue posatum exigit datiuū, ut Ordo I.

Non omnibus dormio. Huic habeo, non tibi.

Mihi istic nec seritur, nec metitur.

Mihi peccat si quid peccat.

Omnibus sapit, sibi uni non sapit.

Acquisitiua.

Præcipue tamen huius ordinis sunt, quæ commodum

aut incommodum significant.

Do mutuo seu mutuum. Do commodato.

Mutuo, fœnero, largior.

Confero tibi, & consero in te.

Præstare pro dare & pro exhibere, ut præstare fidem,
præstare pacta.

Dono tibi hoc munus, & dono te hoc munere.

Impartiam tibi fortunas meas, & Impartiam te fortunis meis.

Aspersit tibi labem, & aspersit te labe.

Instrauit equo penulam, & instrauit equum penula.

Debet tibi uitam.

Suam eruditionem tibi acceptam fert.

Satisfacio, soluo, resoluo, rescribo, renumo.

b ij Numero

DE CONSTRUCTIONE VERBI

Numero pro soluo, remetior, pendo, rependo.
Refero, repono, pro reddo, respondeo pro satissacio.
Nunq; tuis meritis est responsurus.
Commodo pro prosum. Incommodo pro noceo
Non potest mihi nec commodare, nec incommodare.
Opitulor, prosum, auxiliar, suppedito pro subministro, suggesto.
Sucurro, subuenio, adminiculor, patrocinor.
Suffragor, Adsum, faueo.
Bene uolo. Bene cupio.
Medeor tibi, & medebor tuo dolori.
Medicor te uel tibi.
Conducit, confert tibi, id est, utile est.
Conducit huic rei, siue conductit ad hanc rem.
Consulo tibi. Do consilium.
Consule rebus tuis, id est, prospice.
Consulis me, id est, consilium a me petis. Sibi cauit.
Metuo, timeo, formido tibi, id est sum solicitus pro te
Metuo te, id est, timeo ne mihi noceas. Coniungitur
uterq; casus.
Omnia tibi timeo, quæ solent pusillis accidere.

Imperandi & nunciandi.

Ordo III. Ad hæc quæ imperandi & nunciandi significationē
habent. Iubeo te abire, iubeo tibi ut abeas.
Impero, præcipio.
Præeo, ut Iudicibus præire conatur.

Præscribere

CVM DATIVO

Præscribere leges uictis.
Dicta mihi iusitrandum;
Edico tibi miles, mando, committo;
Delegauit mihi suam uicem. Indixit mihi bellum.
Designa, constitue, præstitue, condicio, præfige mihi
diem ac locum. Tempero tibi & te, id est rego.
Moderatur animo, iræ, & moderatur principem.

Nunciandi.

Dico tibi. Scribo tibi & ad te. Loquor.
Recenso, narro, expono, explano, explico.
Aperio, Indico, Demonstro, Commonstro.
Refero, id est, narro. Retulit ad senatum, id est, pro-
posuit in senatu.

Obsequij & repugnantiae.

Quæ ad obsequium siue repugnantiam pertinent. Ordo IIII,
Morigeror, morem gero.
Obsequor, obsecundo, obseruo. Seruire tempori.
Inseruit suis commodis.
Subseruo, Supparasitor, Ancillor, Assentor, Adulor.
Palpor, Obedio, Milito, Pareo.
Ausculto tibi, id est, obedio.
Ausculto te, id est, audio. Audiens dicto.
Obtempero, Cedo, Concedo.
Consentio tibi siue tecum.
Assentio siue assentior tibi.
Dissentio tibi siue abs te.

Subscribo

DE CONSTRVCTIONE VERBI

Subscribo tuo iudicio, Suffragor, Astipulor.
Accedo tibi, siue tuæ sententiæ, id est, approbo.
Hoc accessit meis malis, siue ad mea mala, id est, addi-
tum est. Accedit huc, Accedit his, & Accedit ad hæc.
Conuenit mihi tecum. Constat hoc nobis, siue
inter nos.

Repugnantiæ

Refragor, obsto, obsisto, obstrepo, resisto, repugno, re-
luctor, reclamo, officio, occurro, obuiam eo, obuiam fa-
ctus est mihi.

Aduersor, dissideo tibi siue tecum.

Contendo tibi siue tecum.

Hoc abs te contendo, id est, uehementer peto.

Certat illi, siue cum illo.

Noli pugnare duobus, græce magis ḥ latine dixit Ca-
tullus, pro cūm duobus.

Relatiua.

Verba quæ relationē & respectū habent ad aliquid.

Quæ huic est coniunx, tibi nurus est.

Platoni corpus est uox, id est, iuxta Platonis sententiā
Aristoteli spongiæ sentiunt.

Relatiua per compositionem.

Huiusmodi ferme sunt composita cum his præpositio-
nibus, Præ, Ad, Con, Sub, Ante, Post, Ob, In, & In-
ter.

Præ.

Ego meis

CVM DATIVO.

Ego meis præluxi maioribus. Præpollet omnibus.
Prænitet, præminet, præstat omnibus, siue omnes.
Præcellit omnibus uel omnes.
Præbabit mihi. Præripuit illi.
Præeo pro uinco, præcedo, præcurro, præuertor, præue
nio, accusatiuum exigunt.

Ad.

Admolitus est illi manum. Admoueo.
Accubuit, assedit mihi. Adiacet Aegypto.
Aduolutus est genibus. Affulsit mihi spes.
Arrisit matri. Acclamabant dicenti.
Appressit pectori codicem.
Adegit gladium pectori. Affigo.
Adhæreo, adhærescit, adlubescit.

Con.

Conuixit nobis. Commigravit huic uiciniæ.
Commori tibi cupio, siue tecum.
Colludo tibi, uel tecum.

Sub.

Subiacent fortunæ. Succedo. Subiçio.
Subest. Subolet patri.

Ante.

Antestat, Antepono, Antefero te omnibus.
Antecedit, anteuerterit, antecellit omnibus uel omnes.
Anteo te, non tibi.

c Post

DE CONSTRUCTIONE VERBI

Post.

Posthabeo, postpono famam pecuniae.

Ob.

Obgannit nobis, occinit, obturbat.

Oppono, obijcio, oppedo, obmurmuro.

In.

Indormis saccis. Inuigilas chartis.

Immoratis, immoreris, insudas studijs.

Insides saxo, Illudo tibi. Insulto.